Ata 01/2022 do Conselho Municipal de Saúde de Capanema-PR 03/02/2022. 1 de 4

Rua Aimorés, 681 – Centro – 85760-000
Fone:46-3552-1431 – Fax:46-3552-1088

saude@capanema.pr.gov.br

Conselho Municipal de Saúde

de Capanema-PR

ATA 01/2022 1

Aos três dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte dois, reuniram-se onze pessoas, 2

entre eles os membros do Conselho Municipal de Saúde, servidores públicos, sociedade civil 3

e o presidente do legislativo, às quinze horas e trinta minutos, no auditório da Secretaria 4

Municipal de Saúde de Capanema com a finalidade de discutir a seguinte pauta: 1.0. 5

Informes da Secretaria Municipal de Saúde: 1.1. Mortalidade Infantil: O Secretário 6

Jonas iniciou a reunião desejando as boas-vindas aos presentes e a discussão da pauta 7

programada para a reunião, na qual informou que no ano de dois mil e vinte um registramos 8

dois óbitos fetais e três óbitos infantis, sendo o caso de uma paciente que nasceu com má 9

formação cardíaca, vindo a óbito após vinte dias de vida. 1.2. Vacinação (Ampliação de 10

vacinação infantil. Dose de reforço, Campanha de Multivacinação.): A Enfermeira Aline 11

salientou da importância da vacinação, salientou que quando o paciente procura a unidade de 12

saúde para vacinar-se, acaba-se aplicando as vacinas rotinas pendentes.  Informou que a 13

população não está procurando para aplicar a segunda Dose e a Dose de Reforço da COVID, a 14

procura para vacinação em crianças está alta e que em uma semana não terá mais estoque, 15

salientou também que a população ressaltou que as crianças e adolescentes que tomaram não 16

tiveram reações adversas da vacina. 1.3. Dengue: O novo coordenador da Dengue, Padilha, 17

iniciou sua fala comentando sobre o índice de contaminação da dengue que foi dois pontos 18

dois por cento, ressaltou que o Setor está trabalhando uma nova forma de registrar focos de 19

dengue, um aplicativo do SESC, uma nova maneira de eliminar focos. Ressaltou que  20

Capanema está em Segundo lugar do Paraná em índices de focos eliminados e em Primeiro 21

lugar na Oitava Regional de Saúde. 1.4. Boletim Epidemiológico da Covid-19 e Boletim de 22

Imunização da Covid-19: Camila apresentou os dados referente a Covid-19, mencionando o 23

total de quatrocentos e doze casos ativos, total de quatro mil duzentos e cinco casos, três mil 24

setecentos e sessenta e três recuperados, seis pacientes hospitalizados, onde a maioria não 25

estava vacinado, ou que tinha recebido alguma dose e possuía comorbidades.  Afirmou-se que 26

o número de casos de internações diminuiu devido às vacinas. 1.5. Janeiro Roxo: O 27

Secretário Jonas iniciou falando que todo mês a Secretaria tem o mês de prevenção de alguma 28

patologia, e o mês de Janeiro é atribuído ao Mês de prevenção à Hanseníase. Complementou 29

que Capanema é o município que mais possui pacientes com hanseníases da Oitava Regional 30

de Saúde, que está sendo diagnosticados novos casos. A Farmacêutica Jaqueline 31

complementou que existem dois pacientes fazendo uso de medicação no momento.  1.6. 32

Ata 01/2022 do Conselho Municipal de Saúde de Capanema-PR 03/02/2022. 2 de 4

Rua Aimorés, 681 – Centro – 85760-000
Fone:46-3552-1431 – Fax:46-3552-1088

saude@capanema.pr.gov.br

Conselho Municipal de Saúde

de Capanema-PR

Convocação do PSS para Profissional Médico e Técnico de Raio X:  O secretário Jonas 33

explicou que terá que fazer um novo PSS para Técnico em Radiologia e para novas funções, 34

salientou que foi feito um PSS para Médico e que a nova profissional começa a trabalhar 35

ainda no mês de fevereiro, complementou que existe previsão de um novo profissional 36

médico para o mês de maio. 2.0. Discussão: 2.1. Retorno do atendimento das Unidades de 37

Saúde do Interior: O Secretário Jonas informou que devido as férias dos profissionais de 38

saúde, e o sobrecarregamento das consultas nas unidades de saúde devido ao Covid e outras 39

patologias, não foi possível retornar na data prevista, mas que os atendimentos médicos 40

retornariam dia dez de fevereiro de dois de vinte e dois.   2.2. Programa “Capanema Mais 41

Cirurgias”:   Jonas começou explicando que o Prefeito Municipal Américo Bellé liberou um 42

recurso de mais de quinhentos mil reais para realização de cirurgias eletivas para a população, 43

o projeto iniciou-se no final de dois mil e vinte e um, o Secretário salientou que visitou vários 44

hospitais onde serão feitas as cirurgias, como o Hospital Pró Vida, Hospital de Pranchita, 45

Hospital de São Miguel do Oeste, Hospital Rossil entre outros. 46

2.3. OFÍCIO N° 003/2022 Controle Socia – 8ª RS – Resolução nº 660 de 05/08/2021 do 47

CNS e nº 017/2021 do CES/PR, referente a V Conferência de Saúde Mental:  Camila 48

iniciou explicando que o município recebeu um Ofício explicando que deve ser feita uma 49

conferência de saúde mental, mas devido ao pequeno porte do município, será regional, 50

presencialmente, em Francisco Beltrão. Disponibilizou-se algumas vagas para participação e 51

foi definido que a Ana Carolina, Vanessa, Jaqueline. 3.0. Deliberações: 3.1. AD 52

REFERENDUM Nº 05/2021: A Diretora Camila iniciou explicando que o município fez a 53

adesão ao Programa, e que agora terá que organizar um plano de trabalho, que será 54

coordenado pela Enfermeira Ana Carolina, onde será feito a aquisição dos materiais e dando 55

sequência no projeto de reabilitação de pacientes com sequelas pós-covid. 3.2. AD 56

REFERENDUM Nº 01/2022: A diretora Camila iniciou apresentando a resolução onde foi feito 57

a Adesão para a aquisição de Tablets, no valor de quarenta e quatro mil e quatrocentos reais, 58

explicou que a documentação foi enviada e que os próximos passos será a licitação. 3.3. O 59

Gestor da Secretaria de Saúde do Município de Capanema, do Estado do Paraná, por meio do 60

Fundo Municipal de Saúde, CNPJ nº 09.157.931/0007/72, faz adesão ao Programa Estadual de 61

Fortalecimento das Ações de Vigilância em Saúde – ProVigiAPR, de acordo com as diretrizes e 62

normas estabelecidas na Resolução SESA nº 1102/202: A diretora Camila iniciou explicando que o 63

Governo fez uma modificação no nome do programa, que será chamara PRO Vigia Paraná, explicou 64

Ata 01/2022 do Conselho Municipal de Saúde de Capanema-PR 03/02/2022. 3 de 4

Rua Aimorés, 681 – Centro – 85760-000
Fone:46-3552-1431 – Fax:46-3552-1088

saude@capanema.pr.gov.br

Conselho Municipal de Saúde

de Capanema-PR

que foi feito a Adesão ao recurso, posteriormente será feito organizado uma capacitação e elaboração 65

de um plano de aplicação e as ações que estarão desenvolvendo, pois é um meio de fiscalização dos 66

recurso que estão sendo disponibilizados ao município.  3.4. Planejamento para a execução do 67

Incentivo à Organização da Assistência Farmacêutica – IOAF exercício 2022: A farmacêutica 68

Jaqueline iniciou que todo ano o Município recebe recurso, custeio capital que serve para utilização na 69

Assistência Farmacêutica, que no ano de dois mil e vinte recebeu o recurso com utilização no ano de 70

dois mil e vinte e dois, a Secretaria recebeu de custeio dois mil reais, e de recurso quatro mil reais, 71

onde até dia trinta e um de janeiro de dois mil e vinte e dois deveria ser elaborado um plano de 72

aplicação desse recurso e enviado à oitava regional de saúde. Jaqueline continuou informando que o 73

custeio será utilizado para compra materiais de consumo. Jaqueline explicou que o recurso desse ano 74

veio um pouco menor, devido aos recursos anteriores não terem sido totalmente gastos, pois a grande 75

parte das licitações eram desertas. 3.5. ANEXO II DA RESOLUÇÃO SESA Nº 1127/2021, Termo 76

de Adesão a 01ª Fase do Programa Paranaense de Ampliação do Acesso aos Procedimentos 77

Cirúrgicos Eletivos – MUNICÍPIO QUE NÃO POSSUI A GESTÃO DO “TETO MAC 78

FEDERAL”. Adesão a 01ª Fase do Programa Paranaense de Ampliação do Acesso aos 79

Procedimentos Cirúrgicos Eletivos e que está de acordo com o previsto na Resolução SESA nº 80

1.104/2021, que instituiu o Programa “OPERA PARANÁ” e na Resolução SESA nº 1127/2021: 81

A diretora Camila iniciou explicando que desde o início da Pandemia, os processos eletivos estavam 82

suspensos, o Estado do Paraná lançou o Programa Opera paraná, o município de Capanema foi 83

contemplado com duzentos e quarenta e sete mil novecentos e sessenta e sete reais e cinquenta e oito 84

centavos, onde o município teve que fazer uma divisão por tipo de procedimento a ser feito e no 85

decorrer desse período já serão disponibilizados esses procedimentos. Jonas ressaltou que é um bom 86

recurso, mas que ainda demora em torno de quatro meses para iniciar. Com as deliberações 87

aprovadas e sem novos assuntos, encerro esta ata que sengue assinada pelos presentes:   88

Aline Denise Cataneo                                                      ________________________ 89

Camila Eduarda Lopes                                     ________________________  90

Ivete Maria da Rosa                                                       ________________________  91

Jonas Welter                                                                       ________________________      92

Leandro Antonio Schuck                                                      ________________________                                   93

Marilene Bartz Motta                                                           ________________________ 94

Silvio Carneiro de Souza                                                     ________________________ 95

Ana Paula Orso                                                          ________________________ 96

Jaqueline Reinrhr                                                       ________________________ 97

Ata 01/2022 do Conselho Municipal de Saúde de Capanema-PR 03/02/2022. 4 de 4

Rua Aimorés, 681 – Centro – 85760-000
Fone:46-3552-1431 – Fax:46-3552-1088

saude@capanema.pr.gov.br

Conselho Municipal de Saúde

de Capanema-PR

Jaqueline Luana Horst Fritzen                                             ________________________ 98

Leoni Marcos Padilha da Silva                                            ________________________ 99